
財政状況等一覧表（平成２０年度決算）

（単位：百万円）

団体名　　白岡町
標準税収入額等

A

普通交付税額

B

臨時財政対策

債発行可能額C

標準財政規模

A+B+C

7,409 788 418 8,615

１．一般会計等の財政状況
（単位：百万円）

一般会計 12,150 10,685 1,465 603 335 12,550 基金から226百万円繰入

一般会計 12,150 10,685 1,465 603 12,550

※「一般会計等」の数値は、各会計間の繰入・繰出などを控除（純計）したものであることから、各会計間の合計額と一致しない項目がある。

２．公営企業会計等の財政状況
（単位：百万円）

国民健康保険特別会計 4,154 3,894 260 260 132 － －

老人保健特別会計 361 347 13 13 22 － －

後期高齢者医療特別会計 334 326 8 8 57 － －

介護保険特別会計 1,750 1,717 33 33 218 － －

農業集落排水事業特別会計 78 74 4 4 59 779 521 法非適用企業

公共下水道事業特別会計 991 984 8 8 379 7,554 4,849 法非適用企業

野牛・高岩土地区画整理事業特別会計 713 713 0 0 127 617 213 法非適用企業

白岡駅東部中央土地区画整理事業会計 8 8 0 40 9 － － 法非適用企業

水 道 事 業 会 計 926 794 132 1,236 15 2,432 17 法適用企業

公営企業会計等　計 1,602 11,382 5,600

　（注）　１．法適用企業とは、地方公営企業法の全部又は一部を適用する公営企業である。
　　　　　２．法適用企業会計以外の特別会計については「総収益」「総費用」「純損益」の欄に、それぞれ「歳入」「歳出」「形式収支」を表示している。
　　　　　３．「資金剰余額／不足額（実質収支）」は、地方公共団体財政健全化法に基づくものであり、資金不足額がある場合には負数（△～）で表示している。
　　　　　４．「左のうち一般会計等繰入見込額」は、企業債(地方債)現在高のうち将来負担比率に算入される部分の金額である。

３．関係する一部事務組合等の財政状況
（単位：百万円）

埼 葛 斎 場 組 合 393 245 148 148 - 2,068 242

蓮田市白岡町衛生組合 2,059 1,978 80 80 - 956 430

埼玉県後期高齢者医療広域連合 532 480 52 52 - - - 一般会計

埼玉県後期高齢者医療広域連合 368,336 357,096 11,240 11,240 1,227 - - 特別会計

埼玉県市町村総合事務組合 41,248 41,171 77 77 940 - - 一般会計

埼玉県市町村総合事務組合 362 275 86 86 - - - 交通災害特別会計

彩の国さいたま人づくり広域連合 474 464 9 9 48 - -

一部事務組合等　計 11,692 3,024 672

４．地方公社・第三セクター等の経営状況及び地方公共団体の財政的支援の状況
（単位：百万円）

白岡町土地開発公社 0 4 2 0 34 292 0 0

白岡町味彩センター 2 21 3 0 0 0 0 0

地方公社・第三セクター等　計 5 0 34 292 0 0

　（注）　損益計算書を作成していない社団・財団法人は「経常損益」の欄には当期正味財産増減額を表示している。

５．充当可能基金の状況
（単位：百万円）

充当可能基金名
平成19年度

決算　A
平成20年度

決算　B
差引
B-A

財 政 調 整 基 金 588 725 137

減 債 基 金 425 247 △ 178

その他充当可能基金 593 858 265

充当可能基 金 計 1,606 1,830 224

　（注） 「充当可能基金」とは、基金のうち地方債の償還等に充当可能な現金、預金、国債、地方債等の合計額をいい、貸付金及び不動産等を含まない。

６．財政指標の状況

財政指標名
平成19年度

決算　A
平成20年度

決算　B
差引
B-A

早期健全化
基準

財政再生
基準

平成19年度
決算　A

平成20年度
決算　B

差引
B-A

実 質 赤 字 比 率 4.13 6.99 2.86 △13.6 △ 20.00 - - #VALUE!

連結実質赤字比率 22.27 25.59 3.32 △18.6 △ 40.00 - - #VALUE!

実 質 公 債 費 比 率 17.7 17.6 △ 0.10 25.0 35.0 - - #VALUE!

将 来 負 担 比 率 89.5 71.2 △ 18.30 350.0 - - #VALUE!

財 政 力 指 数 0.85 0.87 0.02 - - #VALUE!

経 常 収 支 比 率 85.6 87.5 1.90

　（注）　１．「実質赤字比率」・「連結実質赤字比率」・「資金不足比率」は負数（△～）で表示している。
　　　　　２．「実質赤字比率」・「連結実質赤字比率」は、収支が黒字の場合には便宜的に当該黒字の比率を正数で表示している。
　　　　　３．早期健全化基準に相当する「資金不足比率」の「経営健全化基準」は、公営競技を除き、一律 △20％である（公営競技は0％）。
　　　　　４．「早期健全化基準」及び「財政再生基準」は平成20年度決算における基準である。
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市町村財政比較分析表(平成20年度普通会計決算)
埼玉県 白岡町

人 口
面 積
標準 財政 規模
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支

49,759
24.88

8,615,477
12,220,636
10,755,488

602,592

人(H21.3.31現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円

当　該　団　体　値

類似団体内平均値

類似団体内の
 最大値及び最小値

財政力

財政力指数 [0.87]

類似団体内順位

29/153
全国市町村平均

0.56
埼玉県市町村平均

0.86

0.00
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1.00
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2.50
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1.85

0.72
0.700.690.700.69

H20H19H18H17H16
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財政構造の弾力性

経常収支比率 [87.5%]

類似団体内順位

43/153
全国市町村平均

91.8
埼玉県市町村平均

89.6
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人件費・物件費等の状況

人口1人当たり人件費・物件費等決算額[82,597円]

類似団体内順位

18/153
全国市町村平均

114,142
埼玉県市町村平均

97,017

(円)
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給与水準   （国との比較）

ラスパイレス指数 [97.5]

類似団体内順位

88/153
全国市平均

98.4
全国町村平均

94.6
120.0

110.0

100.0

90.0

80.0

70.0

104.4

80.5

96.1
95.795.694.895.8
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97.596.496.596.195.9

定員管理の状況

人口千人当たり職員数 [6.95人]

類似団体内順位

82/153
全国市町村平均

7.46
埼玉県市町村平均

6.20

(人)
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0.00
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4.18
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公債費負担の状況

実質公債費比率 [17.6%]

類似団体内順位

129/153
全国市町村平均
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埼玉県市町村平均

9.7
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将来負担の状況

将来負担比率 [71.2%]

類似団体内順位
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※人件費、物件費及び維持補修費の合計である。 ただし　人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

財政力

財政構造の弾力性

人件費・物件費等の
状況

給与水準
   （国との比較）

定員管理の状況

公債費負担の状況

将来負担の状況

類似団体平均

白岡町
※類似団体平均を100とした
　ときの比率で表した。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体
を言う。

※平成21年度中に市町村合併した団体で、合併前の団体ごとの決算に基づく実質公債費比率及び将来負担比率を算出していない
団体については、グラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。

※充当可能財源等が将来負担額を上回っている団体については、将来負担比率のグラフを表記せず、レーダーチャートを破線としている。
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分析欄
〈財政力指数〉　ここ７年間で連続した伸びを見せており、類似団体内平均や埼玉県市町村平均
を上回る０．８７となっている。類似団体平均に比べ歳入に占める町税の割合が高いという状況
はあるものの、三位一体の交付税改革によるところが大きく、一概に財政力が強くなったとは言
えない。今後とも税収の確保や行政の効率化に努める。

〈経常収支比率〉   類似団体平均値や埼玉県市町村平均を下回っているが、近年の交付税の削
減や人件費、扶助費等の増加により、依然として高い水準である。今後も引き続き「白岡町改革
推進プログラム」に則り、手当の見直し等給与の適正化による人件費の削減など行財政改革へ
の取組を通じて義務的経費の削減を図る。

〈実質公債費比率〉　 過去の大規模事業に係る町債の償還金の支出が、ピークを迎えているこ
とから、全国平均や県平均、類似団体平均より上回っている。今後、投資的事業については取
捨選択をし、事業に係る地方債発行額を毎年度概ね３億円以内とし、新規発行を抑制する。ま
た、可能な限り町債の繰上償還や借り換えを行い、将来的に比率の低下に努める。

〈将来負担比率〉　 将来負担額について、既往債の償還終了に伴う公債費の減、職員数の減に
伴う退職手当負担見込額の減などから全体として比率が減少した。今後も公債費等義務的経費
の削減を中心とする行財政改革を進め財政の健全化に努める。

〈ラスパイレス指数〉　前年度と比較して経験年数階層内における職員分布の変動により１．１ポ
イント上昇している。平成１９年度に国家公務員の給与構造改革を踏まえ給料表を改定した。今
後も、国に準拠した改正を行い適正な給与水準を保つよう努める。

〈人口1,000人当たり職員数〉　 類似団体内平均を若干上回っているが、ここ３年着実に減少して
きている。退職者補充の抑制により、職員数の削減を図ってきた。今後も、定員適正化計画に基
づき、「白岡町改革推進プログラム」における定員管理の数値目標(平成１８年度から平成２２年
度までに３０人削減）の着実な達成に取り組み、職員数の削減を目指す。

〈人口１人当たり人件費・物件費等決算額〉　全国平均や県平均、類似団体平均より下回る８２，
５９７円となっている。今後は施設の維持管理業務を指定管理者へ委託していくことが見込まれ
るため、物件費が伸びていくことが予想されるが、一方で人件費に関する部分については削減
が見込まれる。引き続き人件費等の経費削減に努める。



歳出比較分析表(平成20年度普通会計決算) 埼玉県 白岡町

経常収支比率の分析

人 口
面 積
標 準 財 政 規 模
歳 入 総 額
歳 出 総 額
実 質 収 支

49,759
24.88

8,615,477
12,220,636
10,755,488

602,592

人(H21.3.31現在)
ｋ㎡
千円
千円
千円
千円

当　該　団　体　値

類似団体内平均値

類似団体内の
 最大値及び最小値

経常収支比率（合計）

H20類似団体内順位

43/153

全国市町村平均

91.8

埼玉県市町村平均

89.6

(%)

110.0
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70.0

89.4
89.588.187.086.9
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87.5
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人件費

H20類似団体内順位

107/153

全国市町村平均

27.2

埼玉県市町村平均

28.9

(%)

50.0

40.0

30.0

20.0
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43.9

18.6

26.327.027.628.228.4
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物件費

H20類似団体内順位

77/153

全国市町村平均

13.1

埼玉県市町村平均

16.7

(%)

30.0

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

24.4

5.8

14.8
14.714.615.315.9

H20H19H18H17H16

14.2
13.913.313.814.5

扶助費

H20類似団体内順位

40/153

全国市町村平均

9.1

埼玉県市町村平均

8.7

(%)

14.0

12.0

10.0

8.0

6.0

4.0

2.0

0.0

11.2

1.6

5.6
5.4

4.94.65.0

H20H19H18H17H16

4.3
4.24.0

3.53.6

その他

H20類似団体内順位
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全国市町村平均

11.7
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(%)
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0.0
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7.57.06.97.1

補助費等

H20類似団体内順位
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全国市町村平均

10.6

埼玉県市町村平均

9.7

(%)
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0.0
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公債費

H20類似団体内順位
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全国市町村平均
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公債費以外

H20類似団体内順位
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全国市町村平均

71.7

埼玉県市町村平均

73.8

(%)

100.0
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91.0

56.4

72.6
72.371.271.472.3
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66.166.867.668.2

経常収支比率（合計）

人件費

物件費

扶助費

その他

補助費等

公債費

公債費以外

類似団体平均

白岡町

※１　本レーダーチャートは、当該団体と類似団体平均値より算出した偏差値をもとにチャート化したものである。（偏差値は平均を100としている。）

　２　当該団体の八角形が平均値の八角形より外側にあるほど、歳出抑制等により財政構造に弾力性があることを示している。

　３　類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体を言う。
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分析欄

〈経常収支比率〉  類似団体平均値や埼玉県市町村平均を下回っているが、近年の交付税の削減や人件費、扶助費等の増加により、依
然として高い水準である。今後も引き続き「白岡町改革推進プログラム」に則り、手当の見直し等給与の適正化による人件費の削減など
行財政改革への取組を通じて義務的経費の削減を図る。

〈人件費〉  人件費に準ずる費用を含めた人件費全体では類似団体平均を下回っているが、公営企業（法非適）等に対する繰出しは、平
均を上回っている。施設の維持管理業務について、指定管理者へ委託していくことが見込まれるため、人件費に関しては削減が見込まれ
る。今後は、公営企業（法非適）等に対する繰出しを含めた人件費関係経費全体について、抑制していく必要がある。

〈公債費〉  類似団体平均や県内の平均と比較すると高い水準にある。今後、投資的事業については取捨選択をし、事業に係る地方債発
行額を公債費負担適正化計画に基づき毎年度概ね３億円以内とし、新規発行を抑制するとともに、可能な限り町債の繰上償還や借り換
えを行う。さらに、各公営企業の経営健全化に向けた取り組みをより一層推進し、準元利償還金に対する繰出金等についても抑制してい
く。

〈普通建設事業費〉 近年は人口一人あたりの事業費が類似団体の平均値を下回っている。今後も「選択と集中」により限られた経営資源
で最大の事業効果を発揮できるよう、財源の効果的かつ重点的な配分に努める。



人件費及び人件費に準ずる費用の分析
人件費及び人件費に準ずる費用

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

人件費 2,781,600 55,901 60,148 ▲ 7.1
賃金（物件費） 147,463 2,964 4,385 ▲ 32.4
一部事務組合負担金（補助費等） 150,147 3,017 7,506 ▲ 59.8
公営企業（法適）等に対する繰出し（補助費等） 544 11 133 ▲ 91.7
公営企業（法適）等に対する繰出し（投資及び出資金・貸付金） - - - -
公営企業（法非適）等に対する繰出し（繰出金） 185,154 3,721 3,106 19.8
事業費支弁に係る職員の人件費（投資的経費） 30,860 620 1,188 ▲ 47.8
▲退職金 ▲ 320,965 ▲ 6,450 ▲ 6,086 6.0
合計 2,974,803 59,784 70,380 ▲ 15.1

参考
当該団体 類似団体平均 対比（差引）

人口1,000人当たり職員数（人） 6.95 6.73 0.22
ラスパイレス指数 97.5 96.1 1.4

公債費及び公債費に準ずる費用の分析
公債費及び公債費に準ずる費用（実質公債費比率の構成要素）

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

公債費充当一般財源等額
（繰上償還額及び満期一括償還地方債の元金に係る分を除く。） 1,616,044 32,477 32,176 0.9

満期一括償還地方債の一年当たりの元金償還金に相当するもの
（年度割相当額）等 - - 11 -

公営企業債の償還の財源に充てたと認められる繰入金 390,095 7,840 10,000 ▲ 21.6
一部事務組合等の起こした地方債に充てたと認められる補助金又
は負担金に充当する一般財源等額 261,747 5,260 4,047 30.0

債務負担行為に基づく支出のうち公債費に準ずるものに充当する
一般財源等額 206 4 1,507 ▲ 99.7

一時借入金利子
（同一団体における会計間の現金運用に係る利子は除く） - - 11 -

▲地方債に係る元利償還金及び準元利償還金に要する経費として
普通交付税の額の算定に用いる基準財政需要額に算入された額 ▲ 1,122,768 ▲ 22,564 ▲ 27,406 ▲ 17.7

合計 1,145,324 23,017 20,347 13.1
平成21年４月１日以降の市町村合併により消滅した団体については、「-」としている（以下の項目について同じ。）。

当該団体決算額
（千円）

当該団体決算額
（千円）

歳出比較分析表(平成20年度普通会計決算) 埼玉県 白岡町

※参考　実質公債費比率及び起債制限比率の推移
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普通建設事業費の分析

普通建設事業費

当該団体(円) 増減率(%)(A) 類似団体平均(円) 増減率(%)(B) (A)-(B)

1,626,356 33,501 ▲ 42.4 45,066 ▲ 5.4 ▲ 37.0

うち単独分 1,379,532 28,417 ▲ 47.6 32,800 3.0 ▲ 50.6

1,251,954 25,661 ▲ 23.4 42,971 ▲ 4.6 ▲ 18.8

うち単独分 1,211,864 24,839 ▲ 12.6 27,006 ▲ 17.7 5.1

1,050,814 21,425 ▲ 16.5 41,759 ▲ 2.8 ▲ 13.7

うち単独分 832,329 16,970 ▲ 31.7 25,833 ▲ 4.3 ▲ 27.4

986,711 19,988 ▲ 6.7 36,358 ▲ 12.9 6.2

うち単独分 811,063 16,430 ▲ 3.2 21,039 ▲ 18.6 15.4

1,072,739 21,559 7.9 35,141 ▲ 3.3 11.2

うち単独分 906,603 18,220 10.9 20,483 ▲ 2.6 13.5

過去５年間平均 1,197,715 24,427 ▲ 16.2 40,259 ▲ 5.8 ▲ 10.4

うち単独分 1,028,278 20,975 ▲ 16.8 25,432 ▲ 8.0 ▲ 8.8

当該団体決算額
（千円）
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